## BAPTIZANDI

23

bus Sanctis in aula cælesti, habeasque vi-  
tam æternam, & vias in sacula saeculo-  
rum. **D.** Amen.

**Postremò dicit.**

**N.** Vadè in pace, & Dominus sit tecum.

**P.** Amen.

Si verò fuerint plures baptisandi, siue masculi siue  
femina, in Catechismo masculi statuantur ad dexterā,  
femina verò ad sinistram, & omnia pariter dicantur  
ut supra in proprio genere, & numero plurali. Verum  
prima nominis interrogatio, ex sufflatio, Crucis impres-  
sio, seu signatio, tactus aurum & narium cum salina,  
ab renuntiatis interrogatio, vñctio Olei Catechume-  
norum, interrogatio de Fide seu Symbolo, & ipse Bapti-  
smus, inunctio Chrismatis, candida vestis impositio, at-  
que accensa candela traditio, singulariter singulis, &  
primum masculis, deinde feminis fieri debent.

Si infans agrotus adeò grauter laboret, ut pericu-  
lū immineat ne pereat, antequā Baptismus perficiatur,  
Sacerdos omisis, qua Baptismum procedunt, cum bapti-  
set, ter vel etiam semel infundens aquam super caput  
eius, in modum Crucis, dicens.

**Ego te Baptizo &c.**

Si non habeatur aqua baptismalis, & periculum im-  
mineat, Sacerdos vtatur aqua simplici.

Deinde si habeat Chrisma, liniat eum in vertice dicens

**Deus omnipotens Pater Domini  
nostrī. &c.**

## R I T V S

*Postea dat ei linteolum, dicens  
Accipe vestem &c.*

*Ac demum dat ei ceream candelam accensam, dicens.  
Accipe lampadem &c.*

*Si superuixerit, suppleantur alii ritus omisi.*

*Admonendi sunt susceptores de Spirituali cognatione, quā contraxerunt cū baptisato, baptisatique patre & matre, quae cognatio impedit matrimonii, ac dirimit.*

*Curet Parochus parentes infantis admoneri, ne in lecto secum ipsi vel nutrices parvulum habeant, propter oppressionis periculum. sed eum diligenter custodiant, & oportunitate ad Christianam disciplinam instituant.*

*Commonendi sunt etiam parentes, & alii si opus fuerit, ne filios Hebreis, aliisque infidelibus, vel hereticis mulieribus, vlo modo lactandos aut nutriendos tradant.*

*Antequam infans ex Ecclesia asportetur, aut susceptores discedant, eorum nomina, & alia de administrato Sacramento, ad prescriptam formam (qua est in folio 142) in Baptismali libro Parochus accurate describat.*

*Adulatorum baptismus, ubi commode fieri potest, ad ipsi opum deferatur, ut si illi placuerit, ab eo solennius conserratur, alioquin Parochus ipse baptiset, statuta ceremonia, qua hic non ponitur, quia raro contingit: & potest haberi maior agenda, de qua baptismum adulorum expediet.*

*Ordo supplendi omissa super  
baptizatum.*

*Cum*

## BAPTIZANDI.

25

**C**um virginem mortis periculo, vel alia cogente necessitate, siue parvulus, siue adultus, sacris precebus ac ceremoniis pratermissis, fuerit baptisatus, ubi conualuerit, vel cessauerit periculum, & ad Ecclesiam delatus fuerit. omissa suppleantur: idemque ordo ac ritus seruetur, qui in Baptismo parvolorum siue adulorum prescriptus est, excepto quod interrogatio, an velit baptisari, formaque baptismi, & ablutio, pratermittantur, & quadam orationes, & Exorcismi suo quaque loco immutari, ut infra, dicuntur.

Sacerdos igitur, antequam immittat sa'entem  
in os baptisati, manum super caput  
eius imponens, dicit.

## O R E M V S .

**O**mnipotens semperne Deus, Pater Domini nostri Iesu Christi, respicere dignare hunc famulū tuum N. quem dudum ad rudimenta fidei vocare dignatus es, omnem cæxitatem cordis ab eo repellere, diuīspe omnes laqueos sathanæ, quibus fuerat colligatus: aperi ei Domine ianuam pietatis tuæ, ut signo sapientiæ tuæ imbutus, omnium cupiditatum factorum careat, & ad suauem odorem præceptorum tuorum lætus tibi in Ecclesia tua deseruiat, & proficiat de die in diem, ut idoneus sit frui gratia baptismi tui, quem suscepit, sa-

lis

lis percepta medicina. Per eundem Christum Dominum nostrum. A M E N.

**D**einde posteaquam modicū salis immisit in os baptisati dicens. Accipe salem sapientię, propitiatio sit tibi in vitam æternam. **P.** Amen.

## O R E M V S.

**D**eus Patrum nostrorum, Deus vniuersitatis conditor veritatis, te supplices exoramus, ut hunc famulum tuum **N.** respicere digneris propitius, ut hoc pabulum salis gustantem, non diutius esurire permittas, quominus cibo expleatur cælesti, quatenus sit semper spiritu feraens, spe gaudens, tuo semper nomini seruiens, & quē ad nouaz regenerationis lauacrū perduxisti, quæsumus Domine, ut cum fidelibus tuis promissionum tuorum æterna præmia consequi mereatur. Per Christum Dominum nostrum. **P.** Amen.

**P**ost hæc, facto signo crucis in fronte baptisati, dictisq illis verbis.

Et hoc signū Crucis **X** quod nos fronti eius damus, tu maledicte diabole, nunquam audeas violare, Per eundem Christū Dñm nostrū. **P.** Amen.

## BAPTIZANDI.

27

manu super caput eius imposita dicet.

## O R E M U S,

**A**ternam ac iustissimam, pietatem tuam deprecor. Domine Sancte, Pater Omnipotens, æterne Deus, auctor luminis & veritatis, super hunc famulum tuum **N.** ut digneris eum illuminare lumine intelligentiae tuæ, munda eum & sanctifica, da ei scientiam veram, ut dignus sit frui gratia baptismi tui, quem suscepit, teneat firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut aptus sit ad retinendam gratiam baptismi tui. Per Christum Dominum nostrum. **R.** Amen.

## ORDO MINISTRANDI SACRAMENTVM POENITENTIAE.

**S**acerdos ad audiendā confessionem vocatus, promptum facilemque se praebeat: ac priusquam ad audiendum accedat, si tempus suffpetat, ad hoc ministerium recte sancteq; obeundum, Diuinum auxiliu pīs precibus implorabit.

In Ecclesia, non autem in priuatis edibus confessiones audiat, nisi ex causa rationabili, que cum inciderit, studeat tamen id decenti ac patenti loco præstare.

Habe-

Habebat in Ecclesia sedem confessionalem, quæ patens  
loco posita, cruce perforata inter pœnitentem, & Sa-  
cerdotem sit instructa.

Superpelliceo & stola violacei coloris vestatur, prout  
tempus, vel lacorum feret consuetudo.

Panites si opus fuerit, admoneatur, ut qua decet humili-  
tate mentis & habitus accedat, flexis genibus, signo Cru-  
cis se muniat. Tum pœnitens Confessionem Generalem  
dicet. Confiteor, &c. vel saltim vestatur huius verbi, Con-  
fiteor Deo omnipotenti & tibi Pater.

Mox confessarius inquirat de statu illius, quam pri-  
dem sit confessus, an pœnitentiam impositam adimpleue-  
rit, num ritè alias confessus fuerit, num conscientiam  
suam ut debet, prius diligenter discusserit.

Si vero confessarius, cognoverit pœnitentem ignorare  
Christianæ fidei rudimenta: si tempus suffpetat, eum bre-  
uiter instruat de articulo fidei, & aliis ad salutem co-  
gnitu necessariis, illumq[ue] admoneat, ut ea postea addi-  
seat diligenter.

Si pœnitens numerum & species, & circumstantias  
peccatorum explicatu necessarias non expresserit, eum  
sacerdos prudenter interroget.

Pœnitentem sacerdos in confessione quotiescumq[ue] opus  
fuerit adiuuabit, nec reprehendet eum, nisi finita confes-  
sione: neq[ue] interpellabit, nisi opus fuerit aliquid melius  
intelligere, proinde ei fiduciam praebeat, humaniter  
suggerat, ut omnia peccata ritè & integre confiteatur,  
& caueat, ne curiosis aut inutilibus interrogatoriis  
quenquam detineat, præsertim iuniores utriusq[ue] se-

xvii. vel alios de eo: quod ignorant, imprudenter interrogans, ne scandalum patientur, indeq; peccata adiscant.

Demum audita Confessione, perpendens peccatorum, quæ ille admisit, magnitudinem ac multitudinem, pro eorum grauitate, ac pænitentis conditione, oportunas correptiones ac monitiones, prout opus esse viderit, paterna charitate adhibebit. & ad dolorem & contritionem, efficacibus verbis adducere conabitur, adg; ad vitam emendandam inducet, remediaq; peccatorum tradet, postremo salutarem & conuenientem satisfactionem iniungat, habita ratione status, conditionis, sexus, etatis, & item dispositionis pænitentium, Id vero ante oculos habeat, ut satisfactio non sit tantum ad nouæ vita remedium, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum castigationem.

Pænitentias pecuniarias sibi ipsis Confessarii non applicent: neq; à pænitentibus quicquam tanquam ministerii sui præmium petant, vel accipient; pro peccatis occultis, quantumvis grauibus, manifestam pænitentiam non imponant.

Videat diligenter sacerdos, quando, & quibus cōferēd; vel neganda vel differēda sit absoluto, ne absolut eos, qui talis beneficii sunt incapaces: quales sunt, qui nullā dant signa doloris, qui odia & inimicitias deponere, aut aliena, si possunt restituere, aut proximam occasionem peccandi deserere: aut alio modo peccata derelinquere. & vitam in melius emendare nolunt, aut qui scandalum publicum dederunt, nisi publicè satisfaciant, &

scanda-

## ABSOLUTIONIS

scandalum tollant, neq; etiam eos absoluat, querum  
pertata sunt superioribus reseruata.

### *Absolutionis forma.*

Cum igitur pœnitentem absoluere voluerit iniuncta ei prius, & ab eo acceptata salutari pœnitentia, primo dicit.

Misereatur tui omnipotens Deus, & dimitti peccatis tuis, perducat te ad vitam aeternam, Amen.

*Deinde dextera versus pœnitentem eleuata dicit.*

Indulgentiam, absolutionem, & remissionem peccatorū tuorū, tribuat tibi omnipotens & misericors Dominus. Amen.

Dominus noster Iesus Christus te absolvat, & ego auctoritate ipsius te absoluo, ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis & interdicti, in quantū possum, & tu indiges,

*deinde.*

Ego te absoluo a peccatis tuis. In nomine Patris  & Filii & Spiritus Sancti. Amē.

*Si pœnitens sit laicus, omissitur verbum suspensionis.*

Passio

Passio Domini nostri Iesu Christi, me-  
rita beatæ Mariæ Virginis, & omnium san-  
ctorum, quidquid boni feceris, & mali  
sustinueris, sint tibi in remissionem pecca-  
torum, augmentum gratiæ, & præmium  
vitæ æternæ,

In Confessionibus autem frequentiori-  
bus & brevioribus, omittit potest

Misereatur, **satis est dicere.** Dominus no-  
ster Jesus Christus &c. **ut supra:** usq; ad il-  
lud. Passio Domini &c.

Vrgente verò aliqua graui necessitate, peri-  
culo mortis, breuiter dicere poterit.

Ego te absoluo ab omnibus censuris &  
peccatis: In nomine Patris. &c.

## DE SACRAMENTO MATRIMONII.

**P**roochus admonitus de aliquo Matrimonio in sua  
Parochia contrahendo, primum cognoscat ex his,  
ad quos spectat, qui & quales sint quæ matrimo-  
nium contrahere volunt: an inter eos sit aliquod Cano-  
nicum impedimentum, utrum sponte, libere, & secun-  
dum honestatem sacramenti velint contrahere, utrum  
sint in etate legitima, ut vir saltim quatuordecim.  
mulier vero duodecim annos expleuerit, & vterq; scias  
rudimenta fidei, cu eadeinde filios suos docere debeant.